
   

เง่ือนไขการใช้สิทธิลดหย่อนภาษี กองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนแบบพิเศษ (Thailand ESG Extra Fund : Thai ESGX)  

เน่ืองจากกองทุน Thai ESGX เป็นกองทุนที่ใหส้ิทธิประโยชนท์างภาษี จึงมีลกัษณะและเง่ือนไขการลงทุนเฉพาะท่ีผูล้งทุนตอ้งปฏิบัติตามเพ่ือใหไ้ดร้บัสิทธินั้น ซ่ึงผูล้งทุนควร

ศึกษาเพ่ิมเติมจากคู่มือการลงทุนก่อนตัดสินใจลงทุน ทัง้นีก้ารทาํรายการซือ้และ/หรือสบัเปลี่ยนเขา้หน่วยลงทุนของกองทุน Thai ESGX นีผู้ล้งทุนรบัทราบขอ้มูลเกี่ยวกับ

สิทธิประโยชนท์างภาษีเง่ือนไขการซือ้และ/หรือ สบัเปลี่ยนหน่วยลงทุนไปกองทุน Thai ESGX ตลอดจนผลของการปฏิบัติที่ไม่เป็นไปตามเง่ือนไขของกองทุน Thai ESGX 

ตามที่ระบุไวใ้นคู่มือการลงทุนแลว้ ซ่ึงสรุปสาระสาํคัญไดด้ังนี ้ 

1. สิทธิประโยชน์และระยะเวลาถือครอง 

วงเงินลงทุนใหม่  วงเงินลงทุนสับเปลี่ยนจาก LTF เดิม 

ยอดเงินลงทุนและวงเงินลดหย่อน 

วงเงินลดหย่อนปี 2568 ลงทุนไดต้ัง้แต่ 2 พ.ค.-30 มิ.ย. 2568 เท่านั้นโดยไม่

เกิน 30% ของเงินไดพึ้งประเมินและไม่เกิน 300,000 บาทตอ่ปี แยกวงเงิน

ลดหยอ่นกบักองทุนเพ่ือลดหยอ่นภาษีประเภทอื่นๆ  

วงเงินลดหย่อนปี 2569 เงินลงทุนใหม่ไม่เกิน 30% ของเงินไดพึ้งประเมิน

และไม่เกิน 300,000 บาทต่อปี นับรวมวงเงินลดหย่อนกับกองทุน Thai ESG 

สําหรับปี 2570 - ปี 2575 จะไดร้บัสิทธ์ิลดหย่อนภาษีตามหลกัเกณฑ ์Thai 

ESG เดิม คอื ไม่เกิน 30% ของเงินไดพึ้งประเมิน และไม่เกิน 100,000 บาท  

 

เงื่อนไขในการลงทุน ตอ้งสบัเปลี่ยนหน่วยลงทุน LTF ที่ถือครองทัง้หมดทีมี่

กับทุกบลจ. และทุกกองทุน โดยใช้จาํนวนหน่วย ณ วันท่ี 11 มีนาคม 2568

เป็นฐาน โดยจะเปิดให้สับเปลี่ยนหน่วยลงทุนจาก LTF ได้เฉพาะวันที่              

14 พ.ค. – 30 มิ.ย. 2568 เท่านั้น หากไม่ครบจะไม่สามารถใชส้ิทธิประโยชน์

ทางภาษีในวงเงินลดหย่อนท่ี 2 นีไ้ด ้

ท้ังน้ีวงเงินลดหย่อนจากการสับเปลี่ยนหน่วยลงทุน LTF ไป Thai ESGX 

สามารถใช้สิทธิลดหย่อนไดต้ามจํานวนเงินท่ีสบัเปลี่ยน แต่ไม่เกิน 500,000 

บาท โดยแบ่งเป็น ปีภาษี 2568 ลดหย่อน ไม่เกิน 300,000 บาท ปีภาษี    

2569-2572 สูงสุดไม่เกินปีละ 50,000 บาท โดยลดหย่อนเฉลี่ยเท่ากันทุกปี 

การถือครองหน่วยลงทุน 

เงินลงทุนปี 2568-2569 ตอ้งถือครองอยา่งนอ้ย 5 ปี นบัแบบวันชนวันจาก

วันที่ซือ้หน่วยลงทุน โดยไม่จาํเป็นตอ้งลงทนุตอ่เน่ืองทกุปี  

เงินลงทุนปี 2570-2575 ตอ้งถือครองอยา่งนอ้ย 8 ปี นบัแบบวันชนวันจาก

วันที่ซือ้หน่วยลงทุน โดยไม่จาํเป็นตอ้งลงทุนตอ่เน่ืองทกุปี  

 

• ตอ้งถือครองอย่างนอ้ย 5 ปี นับแบบวันชนวันจากวนัที่ทาํรายการ

สบัเปลี่ยนหน่วยลงทุน  

• ทัง้นีไ้ม่มีเง่ือนไขว่าจะตอ้งลงทุนตอ่เน่ือง เพราะเปิดใหส้บัเปลี่ยนได้

เฉพาะวันที่ 14 พ.ค. – 30 มิ.ย. 2568 เท่านั้น 

 

2. การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากวงเงินลดหย่อนจากการสับเปลี่ยนหน่วยลงทุนกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ไปกองทุนรวม Thai ESGX และ    

ผลของการปฏิบัติท่ีไม่เป็นไปตามเงื่อนไขของกองทุน Thai ESGX  

1) หน่วยลงทุน LTF ที่ไดส้ิทธิในการสบัเปลี่ยนไป Thai ESGX คือ หน่วยลงทุน LTF ณ วันที่ 11 มีนาคม 2568 และผูถ้ือหน่วยลงทุนตอ้งไม่ทาํรายการขายคืนและ 

ไม่สบัเปลี่ยนหน่วยลงทุน LTF ที่มีสิทธิประโยชนท์างภาษี และ LTF ที่ไม่มีสิทธิประโยชนท์างภาษี (ไม่ว่าจะเป็นสบัเปลี่ยนไปยัง LTF อื่น ทัง้ภายใต ้บลจ. เดียวกนั 

หรือ ขา้ม บลจ.) ตัง้แต่วันที่ 12 มีนาคม 2568 เป็นตน้ไป  

2) ผูถ้ือหน่วยลงทุน LTF ที่ประสงคใ์ชส้ิทธิประโยชนท์างภาษี ตอ้งสบัเปลี่ยนหน่วยลงทุน LTF ที่ถือครองทัง้หมดตามขอ้ 1 ของทุกกองทุนและทุก บลจ. ไปกองทนุ 

Thai ESGX โดยสามารถทยอยสบัเปลี่ยนได ้แต่ตอ้งสบัเปลี่ยนใหค้รบทัง้หมดภายในวันท่ี 30 มิถุนายน 2568 ไม่สามารถทาํรายการสบัเปลี่ยนเพียงบางส่วนได ้ 

3) ผูถ้ือหน่วยลงทุนตอ้งถือครองหน่วยลงทุนตามเง่ือนไข 5 ปี นับแบบวันชนวันนับแต่วันท่ีสบัเปลี่ยนหน่วยลงทุน LTF ไป Thai ESGX 

4) การสับเปลี่ยนหน่วยลงทุน LTF ไป Thai ESGX สามารถใชส้ิทธิลดหย่อนไดต้ามจํานวนเงินที่สับเปลี่ยน แต่ไม่เกิน 500,000 บาท (แบ่งเป็นในปีภาษี 2568 

ลดหย่อน ไม่เกิน 300,000 บาท และ ปีภาษี 2569-2572 นําส่วนที่เกิน 300,000 บาทมาแบ่งลดหย่อนในจํานวนเท่า ๆ  กันในแต่ละปีภาษี แต่สูงสุดไม่เกินปีละ 

50,000 บาท) ทัง้นี ้สาํหรบัเงินลงทุนส่วนท่ีเกินกว่า 500,000 บาททัง้หมดแมจ้ะไม่ไดร้บัสิทธิลดหยอ่นภาษี จะตอ้งถือครองตามเง่ือนไข 5 ปี นับแบบวันชนวันนับแต่

วันที่สบัเปลี่ยนหน่วย ลงทุน LTF ไป Thai ESGX เช่นเดียวกัน  

5) หากมีการสบัเปลี่ยนหน่วยลงทุน LTF ไป Thai ESGX ไม่ถูกตอ้งครบถว้นตามเง่ือนไขที่กาํหนดไว ้หรือมีการขายหน่วยลงทุน Thai ESGX ก่อนครบระยะเวลา     

5 ปี (นับแบบวันชนวันนับแต่วันที่สับเปลี่ยนหน่วยลงทุน LTF ไป Thai ESGX) ผู้ถือหน่วยลงทุนจะต้องคืนเงินภาษีท่ีไดร้บัการยกเว้นและอาจมีเบีย้ปรบัตาม             

ที่กฎหมายหรือ กฎเกณฑข์องกรมสรรพากรกาํหนด และหากมีกาํไรจากการขายคืนหน่วยจะตอ้งนาํกาํไรนั้นมาคาํนวณภาษีเงินไดต้ามหลกัเกณฑท์างภาษีดว้ย  

6) หลังจากวันที่ 30 มิถุนายน 2568 ที่กองทุน Thai ESGX ปิดการขายแล้ว กองทุน Thai ESGX จะเปิดขายอีกครัง้ในปี 2569 และสามารถลงทุนเพ่ือรบัสิทธิ

ประโยชนท์างภาษีได ้โดยใชว้งเงินลดหย่อนไดสู้ดสุดเม่ือรวมกับเงินลงทุนในกองทุน Thai ESG ตอ้งไม่เกิน 30% ของเงินไดพึ้งประเมินและไม่เกิน 300,000 บาท  


